
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,041 39,500 27,541

1.기타 교직원보수 60,769 31,690 29,079

1.교직원대체인건비 54,681 26,362 28,319

1.[초]직원대체인건비 300 0 300

1.공무직인건비 292 0 292
(성립전)(목)급식종사자 대체인력 인건비

 : 291,630원*1회=
292,000

2.공무직법정부담금 8 0 8
(성립전)(목)급식종사자 대체인력 기관부

담금 : 8,000원*1회=
8,000

2.[유]시간제기간제교원인건비 54,381 26,362 28,019

1.기간제교원인건비 48,116 23,995 24,121
(성립전)시간제기간제교원인건비 : 

24,120,220원*1회=
24,121,000

2.맞춤형복지비 1,570 0 1,570
(성립전)(목)시간제기간제 맞춤형복지비 :

 240,000원*1회=
240,000

(성립전)(목)시간제기간제 맞춤형복지비 :

 1,330,000원*1회=
1,330,000

3.기간제교원법정부담금 4,695 2,367 2,328
(성립전)시간제기간제교원법정부담금 : 

2,327,940원*1회=
2,328,000

2.기타수당 6,088 5,328 760

1.[초]교육공무직원 인건비(자

체)
6,088 5,328 760

1.공무직인건비 6,088 5,328 760
교육공무직원 인건비(시간외수당 포함) : 

760,000원*1회=
760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,272 7,810 -1,538

1.교직원역량강화 4,338 5,700 -1,362

3.[초]교직원워크숍 1,938 3,300 -1,362

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 차량임차비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.여비 1,352 800 552 숙박비 : 552,000원*1회= 552,000

3.일반업무추진비 586 700 -114 식비 : -114,000원*1회= -114,000

2.교직원복지 1,934 2,110 -176

1.[초]동호회지원 824 1,000 -176

1.교육운영비 824 1,000 -176 동호회운영 : -176,000원*1회= -176,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,088 118,945 2,143

1.급식 관리 83,084 81,861 1,223

1.학교급식운영 83,084 81,861 1,223

2.[초]급식운영비 78,096 76,873 1,223

2.일반수용비 5,189 5,253 -64
급식소모품구입비(수익자) : -520,000원*1

회=
-520,000
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검사수수료(수익자) : -64,000원*1회= -64,000

식생활관 청소용역비(수익자) : 520,000원

*1회=
520,000

4.기타공공요금 15 20 -5 보험료(수익자) : -5,000원*1회= -5,000

5.급식용식재료비 67,344 65,377 1,967 급식용식재료비(수익자) : 705,000원*1회= 705,000

급식용식재료비(자체) : 1,262,000원*1회= 1,262,000

6.비품구입비 725 1,400 -675 급식기구구입비(자체) : -675,000원*1회= -675,000

3.학생복지 21,412 20,492 920

2.학생복지운영 20,812 19,892 920

2.[초]통학차량(임차)운영 18,640 17,720 920

1.공무직인건비 920 0 920
통학차량안전지도사인건비 : 285,000원*2

명=
570,000

미화원인건비 : 350,000원*1명= 350,000

3.기본적 교육활동 165,234 158,257 6,977

1.교과 활동 95,114 88,137 6,977

1.교과활동지원 19,365 17,205 2,160

2.[초]보결수업관리 5,780 5,500 280

1.기타수당 5,780 5,500 280 보결수당 : 20,000원*7명*2회= 280,000

3.[초]교과보충 프로그램 10,400 8,520 1,880

1.기타수당 9,720 8,520 1,200 (성립전)3학년 강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

(성립전)6학년 강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 680 0 680 (성립전)(목)교재구입비 : 111,000원*1회= 111,000

(성립전)(목)간식비 : 3,000원*23명= 69,000

(성립전)(목)초등기초학력 교구구입 : 

50,000원*10종=
500,000

5.선택 교과활동 413 1,000 -587

1.[초]교과운영 413 1,000 -587

1.교육운영비 413 1,000 -587
식생활교육 교구,실습,상품구입비 : 

-587,000원*1회=
-587,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 교육활동 교재교구비 : -260,000원*1회= -260,000
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장애이해및공감교육 : 260,000원*1회= 260,000

7.유치원 교과활동 41,516 36,112 5,404

1.[유]교과운영 19,316 18,112 1,204

2.기간제근로자인건비 7,514 4,994 2,520
유치원자원봉사자인건비 : 35,000원*72일

*1명=
2,520,000

3.기타수당 367 675 -308 보결수당 : -308,000원*1회= -308,000

4.일반수용비 837 1,150 -313 퇴직연수 : -313,000원*1회= -313,000

5.교육운영비 8,605 9,300 -695 학부모교육소모품 : -150,000원*1회= -150,000

차량임차비 : -395,000원*1회= -395,000

인터넷사이트이용료 : -150,000원*1회= -150,000

3.[유]누리과정(교육과정) 10,100 7,100 3,000

1.교육운영비 10,100 7,100 3,000 (성립전)간식비 : 5,000원*8명*50일= 2,000,000

(성립전)교육활동비 : 125,000원*8명*1회= 1,000,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 4,680 3,480 1,200

2.교육운영비 2,020 820 1,200 (성립전)교육활동비 : 75,000원*8명*2회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 118,179 116,609 1,570

1.방과후학교 운영 13,029 11,709 1,320

1.방과후학교운영 4,700 3,600 1,100

1.[초]특기적성교육 4,700 3,600 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)늘봄실무사 사무환경 구입비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.돌봄교실운영 5,529 5,309 220

1.[초]돌봄교실운영 5,529 5,309 220

3.교육운영비 5,124 4,904 220 (성립전)돌봄간식비 : 220,000원*1회 = 220,000

3.독서활동 6,650 6,400 250

1.독서활동운영 6,650 6,400 250

2.[초]도서관운영 1,410 1,160 250

2.비품구입비 250 0 250 도서관비품비 : 250,000원*1회= 250,000

5.교육활동 지원 165,707 166,641 -934

1.교무업무 운영 6,390 6,390 0
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1.교무학사운영 6,390 6,390 0

1.[초]교무학사운영 4,650 4,400 250

1.교육운영비 4,650 4,400 250 교육계획서제작 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]교육활동홍보 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 학교홍보용품 : -250,000원*1회= -250,000

2.생활지도운영 8,330 7,604 726

3.학생안전교육 1,530 804 726

2.[초]체험중심 안전교육 1,226 500 726

1.교육운영비 1,226 500 726
(성립전)(목)안전교육 체험비  : 22,000원

*33명=
726,000

3.학습지원실 운영 9,247 10,907 -1,660

1.정보화실운영 9,247 10,907 -1,660

1.[초]학교정보화지원 9,247 10,907 -1,660

1.일반수용비 6,007 5,107 900 정보화기기 유지보수비 : 100,000원*9회= 900,000

2.비품구입비 2,050 4,500 -2,450 정보화기기 구입 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

3.기타자산취득비 1,190 1,300 -110 교육용SW구입 : -110,000원*1회= -110,000

6.학교 일반운영 106,643 106,795 -152

1.학교기관 운영 48,950 50,154 -1,204

2.병설유치원기본운영 14,661 15,865 -1,204

2.[유]유치원 시설장비유지 5,000 5,500 -500

1.일반수용비 5,000 5,500 -500 실내외시설보수 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 5,223 5,927 -704

1.일반수용비 2,043 3,247 -1,204 전산용소모품 : -604,000원*1회= -604,000

환경및운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 1,150 480 670 관내외출장여비 : 41,870원*2명*8회= 670,000

4.비품구입비 1,830 2,000 -170 유아용책상등구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.시설 장비 유지 54,873 53,821 1,052

1.학교시설장비유지 54,873 53,821 1,052

4.[초]시설일반관리 14,389 13,337 1,052
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1.일반수용비 14,389 13,337 1,052 시설관리 소모품 : 241,000원*4회= 964,000

폐기물처리비 : 44,000원*2회= 88,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 746,892 709,747 37,145
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